
調査６　令和6年度 企業内実習に関する調査

６-①　実施学校割合 ６-②　修業年限別年次毎実施状況

６-③　修業年限別平均実施時間

調査６　令和6年度 企業内実習に関する調査
・調査対象校　都内の私立専修学校　362校
・回答数　　　289校　（79.8％）
・調査項目　　１）企業内実習の有無
　　　　　　　２）企業内実習実施学年
　　　　　　　３）授業時間数に占める企業内実習の時間及び割合
　　　　　　　※企業内実習とは、学生が企業・施設等に出向いて、実務実習を行うことを指します。

実施している
66.2％

実施していない
33.8％

〔１年制〕 �平均総授業時間数
1017時間

〔２年制〕 �平均総授業時間数
2018時間

平均企業内実習時間
131時間（12.9％）

〔３年制〕 �平均総授業時間数
2780時間

〔４年制〕 �平均総授業時間数
3680時間

平均企業内実習時間
218時間（10.8％）

平均企業内実習時間
490時間（17.6％）

平均企業内実習時間
598時間（16.2％）
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６-④　分野系統別平均実施時間 ６-⑤　分野系統別実施率

医療関係（理学療法、作業療法）

医療関係（歯科技工、歯科衛生）

医療関係（看護）

教育・社会福祉関係（保育、教育）

工業・農業関係（バイオテクノロジー、その他）

商業実務関係（旅行・ホテル・観光）

教育・社会福祉関係（その他）

医療関係（臨床検査、診療放射線、臨床工学）

医療関係（その他）

教育・社会福祉関係（介護福祉）

商業実務関係（医療秘書、医療管理事務）

教育・社会福祉関係（社会福祉）

工業関係（自動車整備）

文化・教養関係（動物）

衛生関係（栄養・調理）

文化・教養関係（スポーツ）

文化・教養関係（その他）

商業実務関係（その他）

文化・教養関係（語学）

衛生関係（製菓）

商業実務関係（簿記・ビジネス・IT）

工業関係（ゲーム・CG）

医療関係（柔道整復）

服飾・家政関係

工業関係（その他）

衛生関係（その他）

工業関係（土木、建築、測量）

医療関係（はり・きゅう・あん摩マッサージ指圧）

文化・教養関係（美術、デザイン、写真）

衛生関係（理容、美容）

工業関係（電気・電子、機械）

文化・教養関係（音楽、演劇、映像、放送）

文化・教養（アニメ・声優・ゲーム）

工業・農業関係（バイオテクノロジー、その他）

医療関係（臨床検査、診療放射線、臨床工学）

医療関係（理学療法、作業療法）

医療関係（その他）

教育・社会福祉関係（介護福祉）

教育・社会福祉関係（社会福祉）

商業実務関係（医療秘書、医療管理事務）

医療関係（看護）

商業実務関係（旅行・ホテル・観光）

医療関係（柔道整復）

教育・社会福祉関係（保育、教育）

文化・教養関係（動物）

工業関係（自動車整備）

文化・教養関係（スポーツ）

衛生関係（栄養、調理）

医療関係（歯科技工、歯科衛生）

商業実務関係（その他）

工業関係（その他）

教育・社会福祉関係（その他）

医療関係（はり・きゅう・あん摩マッサージ指圧）

工業関係（ゲーム・CG）

衛生関係（製菓）
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工業関係（情報処理・IT）

文化・教養関係（語学）

文化・教養関係（音楽、演劇、映像、放送）

文化・教養（アニメ・声優・ゲーム）

文化・教養（その他）

文化・教養関係（美術、デザイン、写真）

商業実務関係（簿記・ビジネス・IT）

1160.6 

808.1 

758.8 

560.8 

495.0 

474.6 

470.3 

436.7 

407.0 

397.6 

366.7 

327.5 

299.2 

258.6 

194.6 

183.1 

180.0 

162.0 

133.8 

130.8 

125.4 

124.3 

111.8 

99.6 

93.9 

85.0 

81.6 

80.8 

54.0 

43.8 

30.0 

30.0 

15.0 

0 300 600 900 1200

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

95.0%

93.3%

92.3%

88.9%

88.9%

87.5%

87.5%

85.2%

84.2%

83.3%

80.0%

80.0%

75.0%

70.0%

66.7%

63.6%

62.5%

61.5%

60.0%

60.0%

57.1%

42.9%

36.4%

33.3%

28.6%

25.0%

23.8%

0% 50% 100%

令和６年度 専修学校各種学校調査統計資料70


